Distinctio. viii. De sacramento eucharistie.

Questio. s.

Utrum eucharistia noue legis sacramentum conuenienter fuit a christo post cenam ultimam institutum.

Dissimilitudo eucharistie: quod non est res simpliciter una: nec actio transiens: sed res permanens scilicet species panis et vini.

Consecratio eucharistie non est sacramentum eucharistie: sed via ad sacramentum.

Species panis et vini sunt sacramentum coniunctum et divisi.

Eucharistia est sacramentum principale noue legis.

De quadruplici excellentia eucharistie super alia sacramenta: scilicet in significando/in significato/in continendo/in continendo modo.

Alteratio inter grecos et latinos de die institutionis.

Eucharistia instituta est post cenam luna. xiiii.

De nominibus eucharistie: eucharistia/sacrificium synaxis/via ticipum et alijs.

Consecratio eucharistie proprie est sacramentum: licet non sit eucharistia: similiter et presumptio: et quomodo illa dicit via ad sacramentum: hic actus sacramentalis.

De differentia inter eucharistia et usum eius.

De causis congruentie institutionis quae sunt in genere: multe in specie.

Quare institutum est post cenam immediate ante passionem/cause quattuor.

Questio. ii.

Utrum cum figuraru precedenti pluralitate saluatoris unitas sacramenti eucharistie.

Sacramenta figurant ratione dignitatis et difficultatis: et ideo maxime suavit figurari baptinatu et sacro eucharistie.

Sacramentum eucharistie multipliciter prefiguratum est in omni lege.

Inter alias figuras eucharistie sunt quattuor principales.

De multiplici acceptione unius.

Quomodo species panis et vini et consecratio sunt unum sacramentum: vel non.

Sacramentum eucharistie non potest sumi vel consecrari a non sacerdos regulariter nisi in tribus casibus.

Questio. iii.

Utrum a christo instituta sit certa verborum forma ad essentiam eius eucharistie aut eius consecrationis necessaria.

Nulla verba sunt forme eucharistie.

Quomodo intelligit illud Augu. Accedit verbū ad elementū et fit sacramentū.

Eucharistie nulla est materia neque forma.

Distinctiarum consecrationū distincte sunt forme.

Quae forma consecrationis panis.

Licet consecratio vini sit certa non tamē p̄cisa.

Expositio formarū quantū ad singulare verba.

De eorum congruitate.

Utrum oīa illa verba que consecrants perfert in persona christi sint de essentia forme. Et an alia precedentia sunt necessaria.

De forme mutatione: et an christus ac forma sit unus.

Quid in sacramento eucharistie sit sacramentum tantum: quid res tantum: quid sacramentum et res simul.

Distinctio. ix. Questio. s.

Utrum manducatio eucharistie sacramentalis aut spiritualis sit de necessitate salutis.

De multiplici modo maducationis eucharistie.

Et reducitur ad quattuor: scilicet manducare sacramentaliter tantum: maducare spiritualiter: manducare sacramentaliter et spiritualiter simul: manducare nec spiritualiter nec sacramentaliter.

Distinguitur esse de necessitate salutis ratione sui vel ratioe pre-

cepti: et vel communitatib; vel singulari persone: et per hoc quod esse de necessitate salutis conuenit cuilibet sacramento aliquo modo.

Spiritualis manducatio est de necessitate salutis.

Quomodo manducatio sacramentalis sit de necessitate salutis tam ratione sui quam ratione precepti.

Christus maducauit eucharistiā sacratiter: non autem spiritualiter.

Utrum angeli manducent spiritualiter aut sacramentaliter.

Quale corpus dedit in cena suis discipulis.

Questio. ii.

Utrum solum mortale peccatum reddit accedente hac mandatione indignum.

Indigne accedere tripliciter accipitur: in preparatione ad rem sacramentū: ad effectum: ad culpam.

Et quomodo hī modi distinguuntur.

Possibile est aliquem accedente nec gratia consequi: nec mortaliter peccare.

Sed contra hunc modum arguitur: et rationes soluuntur.

Tripliciter aliquis dicitur esse in peccato mortali.

Facere quod in se est: contingit dupliciter.

Accedens ad sacramentū in mortali petō: non probabiliter se expurgans: peccat novo peccato mortali.

Quedam alia que non sunt peccata: reddunt hominem sacramento eucharistie indignum.

Maior: preparatio requiritur ad digne consecrandum: quam ad di-

gne sumendum.

Remissio de nocturnis illusionibus: de corporalibus immunitatibus: de grauitate peccati indigne sumenti ac certitudine probatiōis ad expositionem canonis.

Utrum sacerdos disp̄ensans hoc sacramentū indignis peccet mortaliter: ubi multa de petō mortali: publico et occulto.

Ibi quod dicatur notoriū: et quod refert dicere manifestū et manifestabile.

E. f. S. Recitatur opinione varie doctorum.

Nulli debet negari ius suū: nisi assit legitima exceptio.

Et quid si peccator occultus petat in publico extra tempus generalis communionis.

Nullus peccator occultus in publico arguendus est: nec confundendus.

Utilius est accedere volenti publice confundi: quam indigne accedere.

Sacerdos dādo sacramētū occulto non facit p̄tra charitatem.

Et an illi sit danda hostia non consecrata.

Utrum dandū sit sacramentū suspectis de criminē.

Triplex est suspicio: temeraria: probabilitas: violentia.

Utrum dandum sit sacramentū histrionibus: magis: sortiliegis: tornatoribus: aleatoribus et artes prohibitas exercentibus.

Utrum dari debet amentibus: energuminis: pueris.

Generaliter eucharistia danda non est ratione simpliciter caretibus.

No debet dari ad probationē suspectoz eucharistie sacramētū.

Non debet dari eis qui sunt in penitentia solēni sacramentum eucharistie.

Distinctio. x. Questio ynica

Utrum oīs praeterites corpori christi inexistentes in celo: prae-

niat eidē in eucharistie sacramēto.

Remittit inuestigatio principis conclusionis textualis: scilicet quod in eucharistia vere et realiter continet christus: ad expositionem canonis ante titulum.

Dupliciter fit sermo de proprietate: realiter et logicaliter.

Quid intelligitur per qualitatem continuā.

Dupliciter opinio de qualitate: quid sit an res quanta: an accidentē distinctū.

Et probatur quod non est res distincta a re quanta.

Nulla relatio nec intrinseca: nec extrinseca distinguitur a rebus absolute.

In sacramento altaris duplicita possunt attendi accidentia.

Totū corpus christi cū oībus sibi inherētibus in celo: est in toto sacramento et qualibet eius parte.

Quantitas qua christus qualiter est in celo: est in sacra mento: sed non qualificat in sacramento.

Nulla sit actio vel passio in sacramento per quam posset sumi

In distinctiones eius. XXII.

experientia presentie corporis christi. **F** **O**mnis spiritualis operatio potest christo inesse in sacramento ad quam non requiritur organum sensus. **F** **A**n in christo et in sacramento sint operationes sensitivae: duplex responso. **B** **E**t suo modo dicendum de qualibet operatione corporali. ibidem.

Corpus christi non solu est in diversis locis diffinitive: sed ipsum et quolibet corpus potest esse in diversis locis circumscriptive. **H** **C**orpus christi quod incipit habere nouum locum in eucharistia: non deserit locum suum in celo; unde et mutatur localiter: sed non mouetur localiter. **H**

Ad motum hostie localem localiter mouetur corpus christi: non a sacerdote: sed a deo vel sua anima immediate. **J. L:**

Non eadem proprietates logicales conueniunt corpori christi ut in celo: et ut in sacramento. **L:**

Atrum videns hostiam consecratam videat christum. **L:**

Multa dubia remittunt ad canonem.

Atrum replicatus ad diversa loca possit in uno peccare et in alio mereri. **N**

Sacerdos mouens hostiam etiam mouet corpus christi contra conclusionem septimam. **H**

In verbis consecrationis non est virtus infusiva: sed virtus divina assistens. **D**

Distinctio. xi. Questio. i.

Atrum substantia panis et vini in corpus et sanguinem christi queritur maneat cum eisdem sub sacramenti forma.

Conuersio quid est. **A** Successio quid est. **A**

Duplex est conuersio: substancialis et accidentalis. **B**

Et conuersio substancialis duplex. ibidem.

Diffinitio transubstantiationis. **C** Et quod transubstantatio duplis citer accipitur. **D**

Tale corpus christi est sub speciebus quale est in sua naturali consistencia. **D**

Corpus tripliciter accipitur. **E**

Substantia panis transubstantiatur in corpus christi et partes eius large capiendo transubstantiatione: in solum vero corpus capiendo stricte. **F. H**

Substantia panis conuertitur in accidentia corporis christi: sed non transubstantiatur. **F**

Substantia panis et vini non manet cum corpore christi. **H**

De modo exprimendi conuersione illa: et que propositiones sunt vere et que false. **H**

Quomodo debet intelligi hec conuersio. **H**

Quomodo illa conuersio dicitur transubstantatio: cum magis sit ad presentiam corporis christi: quam eius substancialiam. Et ibi replicatur quod panis conuertatur in deitatem et solvitur. **J. L:**

Atrum transubstantatio fiat instantanea vel successiva. **L:**

Cooperatur adiuuice virtus transubstantiandi et creandi et conceendi corpus in virginem maria. **D**

Atrum in conuersione panis in corpus christi panis annihilatur. **N**

Questio. ii.

Atrum materia eucharistie necessaria necessitate sacramenti sit panis triticeus et naturalis liquor vini.

Aliud est dicere de materia eucharistie que nulla est: et de materia consecrationis: eo quod hic sit sermo de necessitate sacramenti: et que sit illa. **A**

Recitat opiniones doctorum de materia consecrationis eucharistie. **A**

Panis est materia consecrationis: et non sufficienter probatur quod sit et esse debeat triticeus. **B**

Non excusat a peccato qui scienter celebrat in pane non tritico. **B**

Materia consecrationis sanguinis est vinum vitis expressum non artificiale. **C**

Aqua vino mixta est de necessitate ministrorum non sacramenti. **C**

Quid si admisceretur aqua rosacea. **C**

Atrum certa quantitas materie sit determinata: ultra quam maior consecrari non possit. **D**

Cum in ozymis: quam in fermentato confici potest eucharistia. **E**

Atrum aqua vino mixta conuertatur in sanguinem. **C**

Nulla substancialia addita eucharistie conuertitur in corpus aut san-

guinem. **F** **E**t quid sit de hymni additis post vel ante consecrationem. **F**

Quid de aqua artificiali addita: quod non sufficit commixtio aque in dolio. **G**

Distinctio. xii. Questio. i.

Atrum accidentia que sine subiecto subsistunt in eucharistia: agunt et patiuntur tanquam subiecto inherentia.

Que sunt accidentia eucharistie: quod solu duo predicanteri posunt in numeru: et omnis res est substantia vel qualitas. **A**

Transeunte substantia panis non manet eius quantitas: sed manet quantitas accidentium. **A**

Accidentia panis eadem numero manent post consecrationem. **B**

Conmemorant opiniones de quantitate: et eligit ea que teneret quod quantitas non est accidentis inherens rei quante. **B**

Transmutatio naturalis fieri non potest nisi in subiecto presupposito. **C**

Accidentia panis per se subsistunt in eucharistia. **D**

Et quod accidentia sic manentia habent eandem virtutem actiua respectu passi extrinseci: secus respectu intrinseci. ibidem. **D**

Nam transmutatio passiva specierum acquisitiva fieri potest in species panis in eucharistia a causa naturali propter motum localem. **E**

Ones effectus in transmutatione specierum apparentes immediate causant a deo: quod solus agit nullo subiecto presupposito. **E**

Species sacramentales in se non agunt. **F**

Per quam specierum transmutatione definit presentia corporis. **G**

Quare manet corpus christi sub speciebus de novo introductis et non sub substantia post consecrationem addita. **G**

Atrum species sacramentales nutriant sumentem: et unde generatur substantia nutriendis: aut vermis sub illis speciebus. **H**

In sacramento fit vera fractio non corporis christi: sed specierum. **I**

Questio. ii.

Atrum ad consequendum eucharistie fructum fit frequenter coicidit.

Sunt modis colliguntur fructus eucharistie. **A**

Eucharistia fructificat ut sacrificium et ut cibus. **A. B**

Vinum et sacrificia figurabat sacrificium christi in cruce: et illius memoria est sacrificium salutaris hostie. **A**

Sacramentum eucharistie ut sacramentum predest non tantum celebranti et sumenti: sed etiam his pro quibus sumuntur. **C**

Ones figuratum sacrificiorum fructus prestat eucharistia. **E**t cum hoc quicquid salvator meruit in cruce. **C**

Eucharistia ut cibus vivificat: nutrit et restaurat. **D**

Utrumque et frequentatio eucharistie et abstinentia ab eodem in casu est commendabilis. **D**

Nelius est accedere quod abstinere ceteris paribus. **E**

Impudenter agunt qui dispositi a sacramentali communione abstinent. **E**

Utrum licet laicos sub utraque specie coicidere. **D** Multa licet que non expediunt. **D** Aliud est querere an sit de necessitate salutis: et aliud an licet. **F**

Quando tenentur coicidere tamen sacerdotes: quod ceteri fideles de necessitate salutis. **G**

Utrum licet eodem die plures communicare. **H**

Distinctio. xiii. Questio. i.

Atrum solus et quilibet sacerdos rite ordinatus potestate habeat coicidiendi eucharistia: etiam si fuerit hereticus.

Que requiri ad idoneitatem ministri eucharistie tamen de necessitate sacramentorum quod etiam de cognititate. **A**

Tripliciter dicitur aliquid ab alio confici: vel potestate naturae: vel meritoria operatione: vel assistenti virtute. **B**

Soli sacerdotes habent potestatem consecrandi eucharistiam. **C**

Omnes sacerdotes habent hanc potestatem. **C**

D Quod hec potestas auferri non potest. **D**

Quomodo sacerdotes sunt apostolorum successores. **E. F**

Quomodo nobilissimus actus soli principi conuenit. **F**

Quomodo hereticus potest habere intentionem consecrandi. **G**

Offerre non est de essentia consecrationis: unde presus potest consecrare et non offerre: et quod oblation fit in persona ecclesie: sed consecratio in persona christi. **H. I**

Utrum tantum valer missa mali sacerdotis quantum boni. **J**

Utrum licet missam audire et sacramenta recipere a for-

Inuentarium libri quarti.

nicatori notorio. **L** Et datur duplex responso.
Suspēso nō licet audire missam. Et qui sīnt suspensi quoad de-
um; vel quoad proximum. **L**
Fornicator notoriū est ipso iure suspensus. **L**
Differentia inter fornicatorē notoriū / publicū et occultū. **L**
Aliquis est suspensus quoad deū tantū; aliquis quoad p̄tū
tantū; aliquis quoad vtrūq;. **L**
Alia respōsio Petri came ad hoc: vtrū noto: ius fornicularius fit
ante denūciatōnē vitandus. **Q. II**
Utrū sacerdos curatus teneat subdito ministrare eucharistiam
quotiens petierit. **D. P. Q. R. S.**
Pastor tenet oves sibi commissas pascere ex officio triplici pastu-
ra / doctrina / sacramētis et subsidio temporalis. **P.** Et hoc ex chas-
ritate dei / dilectione p̄ximi et ex officio. ibidem. **P.**
Curatus teneat plus esse sollicitus p̄ subdito / q̄ subditus. **R**
Plura dubia de hac materia remittunt ad expositionē canonis.
Utrū plures possint eandē hostiam consecrare.
Utrū sacerdos possit missam cui voluerit applicare.
Utrū proficit una missa pluribus q̄bus se singillatim obligauit.
Item de defectibus misse. **L**
Sacerdos potest eucharistiā dispēsare ex officio: sed dia-
conus q̄nq; potest dispēsare in casu: nunq; tamē potest cōsecre-
re. Laicus potest leuare de loco in honesto: sed nō dispēsare. **L**
Cuestio. ii.
Utrū heretici ab heresi condēnata nominati sīnt in ecclesia ca-
tholica tolerandi.
Diffinitio heresīs cum suis declarationib⁹. **A**
Dogma falsum genus est ad heresim. **A**
Non quilibet error est heresīs. **A**
Error: ideo non est heresīs: quia ab ecclesia cōdemnat⁹: sed q; si,
dei contrarius. **A**
Plures sunt hereses nō condēnate nos latētes. **A**
Nulla heresīs est noua heresīs. **A**
Dupliciter intelligi heresīs esse nouam. **B**
Dupliciter capi heresīs: et error p̄ habitu et actu vel p̄ objecto
et ex hoc ostēdit quō potest cōcedi heresīs esse nouam. **C**
Quid operat cōdēnatio ecclēsie de nouo cōdēnatis heresīs. **C**
Diffinitio catholice veritatis cum sua declaratione. **D**
Que veritates inter catholicas sunt numerande. **D**
Diffinitio hereticī p̄prie accipiendo. **E**
Dubitans p̄tinaciter in fide est hereticus. **E**
Hereticus nō est tolerandus ab ecclēsie. Et si se ad p̄mā corre-
ctionem corixerit: recipi ad penitentiā et vite corporalī cō-
seruationē: sed si relabit recipitur ad penitentiā: sed ultimō
supplicio punitur. **F**
Infideles ad fidē sunt trahendi nō cōpellendi. **F**
Utrū simonia sit species heresīs. Ibi de multiplici acceptione
heresīs. **G** Item hereticus quis est. **H**
Utrū simoniaca heresīs sit grauiſſimū peccatū: diuersis p̄para-
tionibus vnum peccatū est grauius alio. **H**
De differentia scilicet heresīs et heresīs. **J**
Quis error dicitur sapiens heresīs: et que veritas dicitur sape-
re fidem. **K**
Pertinacia est de ratiōne heresīs: et q̄s est pertinax: q̄s non ois-
fouens heresīs est hereticus. **L**
Unum peccatū est grauius alio diuersis comparationibus. **M**
Conclusio. xiiiij. **C**uestio. i.
Utrū sine penitentiā possit deleri p̄tū post baptiſtū p̄missum.
De multiplici acceptione nominis penitentiā. **N. B**
Diffinitio septē penitentiā: et octava collectoris cum clausula
rum explanatione. **O. D**
Unde peccator transeunte actu p̄tū dicit formaliter peccator. **F**
Transētū actu peccati nihil manet in peccatore: et quo dicatur
peccator: nec res absoluta: nec relativa. **E**
Denominatio termini concretiū non semp attribuit rei ab aliq
illi rei realiter inexistenti. **F**
Quomodo peccatū dicit deleri. **G**
Quid sit reatus / macula / offensa. **H**
Deus non solum figuratiue: sed realiter dicitur iratus. **I**
Actus penitētie quādoq; sunt formati: quādoq; informes: et hi
et illi differunt specie propter diversos fines. **J**
Culpa non dimittitur sine gratia sīm potentiam ordinatam: sed
cū sīm potentiam absolutam. **L**
Remissio peccatorū et gratie infusio sunt mutationes distincte:
licet inseparabiles sīm ordinē institutum. Et quomodo remis-
sio est deputativa: et infusio gratie acquisitiva: cū possit p̄tū re-
mitti sine alicuius corruptione. **L**
Penitentia non est simpliciter necessaria ad remissionē p̄tū. **L**
Nec etiam sīm potentiam ordinatam. **L**
Sine pena peccatū non dimittitur: q̄q; pena est ordinativa cul-
pe: sed non semper remittit. **L**
Meli⁹ est peccatorē nō correctū esse sub pena / q̄ fine pena. **D**
Culpa manēs ordinat⁹ per penā inusitariā: sed culpa dimissa
ordinatur per penā voluntariā. **D**
Nec actus penitētie oēs: nec singuli sufficiunt ad remissionem
peccati: nisi sint debite circūstantiate. **N**
Solis acris detestationis peccati debite circūstantiat⁹ suffi-
cīt ad peccati remissionem: alij nō sine eo. **D**
Utrū detestatio peccati sit dispositio sufficiēt p̄eūia vel conco-
mitans: ut formata vel informis. **P**
Et declarantur termini / dispositio p̄eūia / cōcomitans / for-
ma / informis. ibidem. **P. L**
Utrū in mutationib⁹ inter contraria prior fit expulsio vni⁹
an introductio alterius. Et determinatur hec questio de oppo-
sitīs ḡnialiter tam ex natura / q̄ ex ordinātōe dei: et sīm virāq;
potentia dei et absolutam et ordinatam. **Q**
Que fit prioritas nature. **Q**
Gratia non est prior: remissione culpe causalitate: q̄q; non pos-
sunt signari signa prioritatis nature vel causalitatis. **Q. R**
Item in primo dist. ix. q. iii.
Ordo actuū intellectus et voluntatis ad remissio nem peccati
requiritus. **S**
Qui act⁹ habent se immediate et essentialiter ad peccati remis-
sionem. **S**
Nulli sufficiēt dispositio dñs subtrahit gratiā suā: q̄q; illā con-
sequit penitētēs in p̄mō instāti dispositiois p̄tra Scotū. **L**
Penitētētē etiā gratia inforātā nō est meritum de condigno in-
fusionis gratie per quā formatur. **E**
Quomodo penitentia est dispositio ad gratiā: an ut p̄eūia / vel
cōcomitans / formata vel informis. **V. P**
Pena quomodo potest esse voluntaria. **E**
Et q̄ quadrupliciter potest dici voluntaria. ibidem.
Tristitia quomodo causatur a voluntate. Et q̄ secum compati-
tur gaudium. **E**
De ordine actuū penitētie quis eo:ū fit alio prior. **V**
Utrū penitētētē fit vīt⁹: et an moralis / an theologica. **BB**
Diuersi act⁹ penitētētē ad diuersas vīrtutes pertinent. **y**
Penitētētē sīm certā acceptiōe est vīrtus specialis. **y**
Penitētētētē quedam potest simul esse moralis et theologica: que-
dam tantum moralis. **BB**
Actus idem respectu finis et medi⁹ magis sortitur nomē vī-
tis ratione medi⁹ / finis. **BB**
Eadem est gratia penitētētē ac ceterorum sacramentoū ac vī-
tutum. **BB**
De subiecto penitētētē: et cui subiecto inhēreat penitentia. **BB**
Quib⁹ cōueniat penitentia an angelis / demonib⁹ / vel beatis: an
tantum viatorib⁹. **CC**
De penitentie origine vnde concipitur. **DD**
Cuestio. ii.
Utrū per penitētētē sacramentū deleatur mortale peccatum.
Diffinitio sacramēti penitētētē sīm Sco. et Ockā. **A. C**um singula
ruin clausularum explanatione. Item. **C**
Quomodo sacramentum est absoluto: cū non semper con-
tēns absoluitur. **A**
Minister huius sacramenti est tantū sacerdos: nō quilibet. **A**
Confessio est de necessitate huius sacramenti. **B**
Que fit materia huius sacramenti: et q̄ aliter sumitur materia
in isto sacramento / q̄ alij. **B**
Verba absolutionis sunt forma huius sacramenti: que nō sunt
precisa. **C**

In distinctiones eius. XXII.

Opiniō magistri quomodo prosacramētū penitētē soluit peccatū: que est pro se in digne suscipiente sacramētū precedit remissio peccati, vīgore contritionis preueit. **D**
Opiniō Scoti de peccati remissionē tenētis, pro sacramētū nul la preua attritione soluunt peccata. **D**
 Et soluuntur rationes et autoritates contrarie ibidem. **D. E**
Opiniō Scoti de modo remissiōis pectū per sacramētū penitētē: ex una parte vīa regni facilitat; ex alia arcat. **E**
 Arguit cōtra Scoti, quod videas sibi in verbis contrarius de mō remissionis peccati pro penitētē sacramētum. **E. ff**
 Respondeat ad motiuā Scoti. **F**
 Ad iustificationē impīi requiriſt motus libe. arbī. **E**
 Non potest peccatū dimitti sine actu amoris preuenio in peccato, re conuerso. **E**
 Quomodo pro sacramētū penitētē delect̄ peccatū. **F**
 Licet per contritionē preueit prima gratia datur: tame pro sacramētū penitētē additūr nouis gracie gradus; et per hoc differt a sacramētis veteris legis. **F**
Quō et cuius signū efficax est sacramētū penitētē. **F**
 Quantū ad peccatorū remissionē finile est de sacramētis et de baptismo adultorum. **F**
 Non est penitētē nisi in adultis. **F**
 Tantif opiniō tertia quasi media de modo remissionis pectū pro sacramētū penitētē: quod cū utraque priori quantū ad aliqd cōuenit: et quanetū ad aliqd differt. Nam ponit duplīcēm dispositiōneū: quia quādoque preuenit dispositiō sufficiēs quā dicūt contritionē: quādoque informis quā dicunt attritionē. **G**
Quō fī illā opiniōne mediā penitētē profert prima gratiā. **G**
 Nunquod per sacramētū penitētē datur prima gratia proscilē: nisi for, te cōcomitanter. **H**
 Attritio exclūdens contritionē nō est dispositiō ad gratiam: sed sepe impedimentū gratie. **H**
 Actus qui nō fit ppter deū: nō est dispositiō ad gratiam. **H**
 Displiēntia peccati debite circūstantionata circūstantia finis: est dispositiō sufficiēs ad remissionē peccati quantūcunque remissa momentanea. **H**
Quid est diligere deū ut vltimum finem. **H**
 Quomodo detestatio peccati remissa dicit̄ maxima. **L**
Que displiēntia pectū est sufficiēs dispositiō ad remissionē pectū: et quonon: et quod oīs sufficiēs est contritio. **L. L**
 De dupliē acceptiōne sacramētū penitētē. **D**
 Tripliciter dicit̄ peccatū remitti pro aliquid. **D**
 Quibus modis pectū remittit̄ per sacramētū penitētē: declaratur per sex conclusiones. **N**
 Confessio et absolutio sunt vnum sacramētū vnitate signifi, tionis et ordinis ad vnum effectum. **D**
 Item licet non sint simul: sed vnum succedat alteri: dicuntur tamen vnum sacramētū: et quanta similitas sufficit. ibidein.
 Cur penitētē dicit̄ secunda tabula post naufragium. **D**
 Cur penitētē dicit̄ fundamētū: et de multipliē distinctione fundamēti. **Q**
 De origine penitētē: et ordine actuū ad penitētē concurren, tū. **R. S**
 Omnis actio nostra a timore et amore incipit. **R**
 Amor radix est timoris. **R**
 In diversimode habituatis diuersus est processus in actibus penitētē. quod nō statim ad mutationē actuum mutant̄ habitu, acquisiſtū: vnde in cōuersis manet habitus vītiorū et econtra. **R**
Quō penitētē incipit ab amore et timore: sed diversimode in diversimode habituatis: quia quādoque a timore seruili: quonon a timore initiali: quādoque filiali. **R**
 Atquod timore precedit actus intellectus fidei: scilicet apprehensio peccati: et hoc sub diuersis rationibus peccati. **R**
 Ordō actuum penitētē: prius est amor sui vel dei. Secundus apprehensio peccati. Tertius aliud actus intellectus quo credit se meruisse per peccata multa mala: et hunc sequitur passio timoris. Quartus actus est odium peccati: et quādo illa dispositiō sufficiēs vel nō. Quintus est actus spei. Sextus est dilectio dei ppter se. Septimus actus odii peccati ppter deum si maliter: et ille est dispositiō sufficiēs. Octauus est propositum emendationis ortum ex timore filiali. **R. S**
Iste processus non seruat in habituato in dilectione dei. **S**
Questio. iii.
 Utru penitētē post verā penitētē possit recidiuando cadere: et quoties ceciderit pro veram penitētē a peccatis resurgere. **S**
 Questio intelligit tam de penitētē sacramento / quod de penitētē virtute: et nō solū de habitu: sed magis de actu. **A**
 Recitat opiniō negantiū penitētē posse iterari: et pectū relapso dimitti cū suis motiūs. **A**
 Veritas rei duplīciter accipit: scz quoad existētā: et quoad efficiā: et hoc quantū ad effectū propinquū vel remotū. et fīm hoc multipliciter intelligi potest penitētē esse vera. **B**
 Post verā penitētē quantū ad existētā potest penitētē in peccatum cadere. **C**
 Post verā penitētē virtute efficacie respectu effectū remoti: nō cōtingit penitētē finaliter cadere. **C**
 Secus respectu effectus propinquū. ibidem.
 Quotiescunque penitētē itaque lapsus fuerit: toties pott resurgere. **D**
 Quod late probatur ex parte dei resuscitatis: et ex parte anime re suscitande. ibidem.
 Et exponunt autoritates ad oppositū sonantes. **E**
 Penitētē quō debeat nō finiri: et quomodo debet eē infinita. **E**
 Quomodo cōcedēt̄ est quod pro penitētē penitētē fit filiū regni. **E**
 Soluitur replica de exemplo ch̄risti: qui non eundē pluries saginasse legitur. **F**
 Exponit multipliciter autoritas apostoli: Impossibile est rursus lapsus renouari ad penitētē. **F. B**
 Cur penitētē iteratur et non baptisimus. **H**
 Quomodo facilis venie non potbet incitamentū peccādi: sed magis diligendi. **H**
 In iteratione baptisimi cōtumelia īferat̄ sacramēto: nō sic de penitētē. **H**
 De duratione penitētē quomodo durare debet pro totū tempus vīe quantū ad habitum īfusum. **J. non acquisitum.**
 Hēc teneat̄ homo vīlator: ad actū penitētē: sed non pro semp. Et quādo teneat̄ habere displiēntia de cōmīlo peccato: scz quā docūt̄ occurrit in memoria/in ratione offense. **J**
 Et cōsimiliter posset argui quod quilibet tenetur ad actū dilectionis oīi/quando occurrit in memoria. **J. L**
 Ad quantā gratiā resurgat peccator. **K**
 Resurgere ad statum eundē dignitatis/gratiā/gloriā. quod non resurgit peccator: ad eundē statū dignitatis: ideo nemo ī spe correctionis peccare debet. **L. M. N**
 Resurgēs nunquod cōmodū reposit̄ ex lapsu etiā si ad maiorem resurgat gratiam. **L**
 Quid est resurgere ad equalem gratiā et gloriā. **M**
 Tractatur opiniō scoti late/pro peccator: solum resurgit ad gratiam dispositiō in penitētē respōdēt̄: et nō ad prius habita. **M. N**
 Et fīm illā opiniōne pectū resurgit ad plura merita. **M**
 Et pro hoc ad maiorem gloriā ibidem. **M. N**
 Hēc opiniō impugnat̄. **N**
 Et soluuntur rationes Scoti. ibidem.
 Per quodlibet opus meritorium augēt̄ gratia et gloria. Et contra illud quod dicit̄ pro augmentū ḡe differt vīc̄ ad instans mortis. **N**
 Recitat opiniō Aleran. et sancti Bonauen. et impugnat̄. **P**
 Hēc opiniō tenet quod nō redit prior grā: sed infundit̄ fīm intēsōne actū penitētē: et fīm huiusmodi quantitatē si perseuerat̄ in fine: infundit̄ certe virtutes: et primarū priiora bona opa. **P**
 Soluuntur quoque rationes ibidem.
 Cepiditas ad bonū post conuersiōne nō est ex imperfectione grē sed habitus vītiosi ī cōuerso derelicti. **D**
 Precedentia merita non merent̄ cōuerſiōne: nec priorū bonorum restitutiōne: sed hec sequunt̄ profecta pectū remissiōne. **D**
 Quomodo homo iudicatur fīm statūm finalem. **D**
 Tertia opiniō fīm quā respōdet̄ ad dubiū aliquot propositionib, fīm sanctū Thomā et Ochā. **P**
 Gratiā quod precise respondet actui penitētē: quādoque est equalis gratie amissione: quādoque maior: quandoque mino. **P**
 Penitētē restituitur tota gratia quā perdidit̄. **P**
 Per penitētē vīificantur omnia opera mortificata. **P**
 BBB

Inuentarium libri quarti

Dominis vere penitens ad maiorem gratiam resurgit quam perdidit
rat pro peccatis; sic et melior quam fuit; tam quoad gratia quam quoad
merita.
Unus per penitentiam omnes virtutes morales restituuntur.
Triplicia sunt opera bona de genere: moraliter meritoria.
Differentia est inter opera mortua et mortificata.
Opera mortua qualia sunt bona de genere tamen non reuiuscunt
per penitentiam.
De solenni penitentia que sit: et quis eius ritus.
Differentia est inter penitentia publica et solenne et secretam.
Quomodo peccatum conscientis non publicatur per penitentia
publicam aut solennem.
Distinctio. xv. **Questio. i.**
Unus existens in pluribus peccatis mortalibus de aliquibus penite
re possit: et non de omnibus: responsio negativa.
Questio querit de penitentia: qua remittitur peccatum: quia de
actu defestationis peccati non habet dubium quin possit.
Sine gratia non remittitur peccatum. quia gratia et mortalitas cul
pa sunt immediate opposita.
Christus nunc sanavit aliquem in corpore quin eundem etiam
sanauerit in anima: licet quidam recidivauerunt.
Qualis penitentia requiritur de oblitis peccatis.
Distinctio. ii.
Unus restitutio qua alienum iniuste occupatum suo domino redi
ditur: sicut aliquid penitentie per quam peccatum remittitur.
Lege naturae omnia sunt communia: et dominia indistincta.
Preceptum legis nature de communitate rerum revocatum est pro
statu nature lapse: et quare.
Distinctio dominiorum facta est lege positiva: paterna vel poli
tica: et unde autoritas statuendi legem viratque.
Unde translatio dominiorum est iusta.
Duplices est translatio: dominij et usus tamen. Et hec duplex: vel libe
ralis simpliciter: vel finis quid que dicitur contractus. Et unde
iusticia in viratque.
Ad iustam donationem liberaliter requiritur quod sit voluntaria ex par
te donatis et recipientis: et quod nulla sit lege iugiorum prohibita.
Non est iusta donatio dum interuenit coactio vel deceptio.
Non potest visitator recipere munuscula a visitato.
Contractus tres sunt species: commutatio: venditio mutuum.
Et unde iustitia in his contractibus generatur. ibidem
*Justicia in translatione usus proportionatur iusticie translatio
nis dominij.*
Restitutio quid sit distinctio. cum declaratione singularum
clausularum.
Triplicia sunt bona: anime corporis: exteriora.
Restitutio est de necessitate salutis. Et quod est precepta precepto
negativo.
Restitutio regulariter statim sine mora facienda est.
Tres casus in quibus potest fieri mora in restitutione exteriorum:
dum tamen intus sit voluntas restituendi.
Dominus rei quandoque dicitur iniustus actu elicito: quandoque
actu debito. quia res aliena tenet non debet domino rei iniusto
actu debito: secus actu iniusto elicito.
Dum restitutio vergit in damnum spirituale vel corporale cres
tio: restitutio debet differri.
Sic si vergit in damnum communis.
Quid de persona necessaria reipublice: an teneatur statim resti
tuere aliena si per hoc impeditur in obsequio.
Si per restitutionem manifestatur fur vel iniuste detinens: an sit
facienda: et quomodo.
Quid de adulterio que genuit ab adultero: et non partus putatur
mariti: quomodo restitueret legitimis hereditates quam recipit
spurius.
Ibideum de adulterio in consimili casu. Et quid de
spurio. ibideum.
Quid si proprius distantia eius cui debet fieri restitutio: plures
sumptuari oportenter in mittendo: quod res restituenda valeret.
Quid si restituere debens fuerit in extrema necessitate.
An quis tenetur vendere instrumenta artis sue de qua vicitat: ut
restituat creditori.
Restitutio non est pars satisfactionis nec penitentie: sed procedit ea.
Distinctio. viii. **Questio. ii.**
Unus restituendum: non solus ablata: sed et fructus: si res fu
rit fructifera et damna consequentia.
Virum eadem numero specie vel valore debeant restituiri.
Quid sit iniustus simpliciter vel ex conditione.
Lucrum ex re iniuste ablata non fructifera per industria usurpan
tis non est restituendum.
Que expense sint deducende in facienda restitutione.
Quid si res rapta perire: aut meliorata sit.
Quis teneat restituere: iniuriator: iubens: consulens et cetera: causa
mouens: exequens: consentiens.
Quid si iudens vel consulens post receptionem iubeat restitutio
nem: virum se sic liberet.
Quid si fur cum furto confugiat ad dominum alicuius: virum in
hoc casu ille recipies teneatur ad restitutionem: et an prododus
sit fur vel raptor.
De duplice defensorie: ante factum et post.
Ande scitur quod auferens alienum auferet: propter consilium et cetera
alias non ablaturus.
Lui facienda est restitutio rei alienae iniuste ablatae.
Per quem fieri debet restitutio: et cuius autoritate dum facienda
est pauperibus.
In vagis restitutionibus non requiritur autoritas episcopi.
Quid si facta restitutione pauperibus appareret dominus rei.
Quartuor casus in quibus episcopus habet se intromittere de
restitutione vaga.
Episcopus non potest sibi reseruare restitutiones incertas: nec
eos excommunicare qui fideliter eas faciunt sine autoritate eius.
Qui inter pauperes sunt eligendi.
Unus professo: possit dare dilationem in restitutio certa vel vaga.
Lui prius facienda est restitutio dum debito: multis tenetur: et
non potest omnibus soluere.
Unus in incertis pauperes sint ecclesie preferendi.
Distinctio. iii. **Questio. iii.**
Unus omnes fures et raptori eorumque participes teneantur ad
restitutionem rerum singularium a suis dominis alienatarum.
Diffinitio furti sum beatum Thomam. alia diffinitio completior sum
Ray. s. cum declaratione clausularum.
Neque in re propria: neque in co:propria: nec sine fraudulenta: nec non
iniusto domino: nec sine spe lucri sit furtum.
Ualus casus quo in re propria sit furtum. ibidem
De speciebus furti manifesti et non manifesti.
De sacrilegio: peculiari: abigeatur et plagiatur: quod sunt species furti.
De multiplici acceptione rapine.
Descriptio rapine et distinctio a furto.
Multe species rapine distincte sum modos inuoluntarii.
Qumne furtum et rapina sunt peccatum.
Coactionem in humana societate nemo habet: nisi potestas pu
blica: qua si aburatur: rapinam committit.
Rapina est grauius peccatum furto.
Eur raptor magis verecundatur de furto: quam de rapina.
Raptoriibus nisi restituant vel cautionem faciant de restituendo:
penitentia negat et sepultura: tamen sub multiplici distinctione.
Participantes cum furibus et raptoriibus sunt duplices.
Fur et raptor: tenentes restituere: sic similiter et participes in actu
vel re ablata.
Non est furandum ex pietate vel fiat elemosyna.
Quo furtum est? charitate proximi: et quid est diligere proximum.
Unus vero potest aliqua reseruare vel dispescere viro ignorante.
Triplicia sunt bona coniugum: quedam viri: quedam virorum:
quedam communia.
Quid sit dos: et quid donatio propter nuptias.
Item que dona parafernalia.
Quid viro: teneatur quantum ad labores domus: et cui lucrat
si nouit artificium.
Actor de rebus mariti nihil potest dispensare: nec in pios usus
viro non consentiente.
Sed de suis parafernaliibus laboribus et lucris: potest etiam de
bonis communibus dum viri negotia utiliter agit: et ibi sat
particulariter vide quid possit viro: et quid non.
Maritus distrahebatur dote vel donatum propter nuptias te

In distinctiones eius.XXII.

netur restituere. **I**
Qui restituenda est dos. **J**
De filio familiæ: q[uod] nihil potest auferre de paternis bonis. **Z**
Quid si filius habet peculium. ibidem.
Quid peculium: t[em]p[or]e quatuor eius membris: scilicet pfectio ad uenticio / castræ vel quasi castrensi; et quid potest de quolibet dispensare. **Z**
Famuli aut famule quomodo ad restitutionem tenentur ablatorum a suis dominis. **Z**
Vxor non potest dare de bonis virivel communibus. **Z**
Si mulier fecit furum: aut cum viro communicat in furto: t[em]p[or]e virum ea: debet restituere etiam prohibente viro. **Z**
Utrum auferens suum vel quod sibi debetur: teneatur restituere: vbi nota responsionem. **D**
In quatuor casibus quis auferendo peccat: et tamen restitueret non tenerur. **D**
Quid si p[re]clarus p[re]cipiter restitu[er]et ablatum. **D**
Non cōmitit furtū: qui christianū ab infidelib[us] captū furat. **D**
De participantib[us] in actu furandi: d[omi]ni multi simul concurrunt. **N**
De participantibus in re spoliata: t[em]p[or]e non in actu spoliandi: quo modo tenentur ad restitutionem. **D**
Quilibet recipiēt r[ati]o sc̄ienter iniuste acquisitā / tenet ad restitutio[n]ē. **D** & nota illā propositionē extēlam et generalem. ibidem.
Quid de recipiētibus aliena bona fide: et que sit bona fides. an t[em]p[or]e quomodo tenentur ad restitutionem. **P**
Quantum confert bona fides. **P**
Emens rem alienam a domino ret[in]et: cui restituere tenet[ur]: nil pot[est] petere: sed bene a[cc]edito[re] in foro cōscientie: secundum exteriori. **P**
Recipiens rem alienam in probabili dubio: tenet[ur] ad restitutio[n]ē: secus si non sit probabile. **P**
Quid de scienter comedentibus de male quesitis: vt vxore pueris et familiæ raptoris. **D**
Casus quatuor: in quibus vxor pot[est] uti rapta[re]: et de eis vivere: quo[rum] tres etiam respiciunt liberos et familiam: nō quartus. **D**
Rapientes de naufragio. Item rapientes et bona naufragiorū confiscantes: quomodo tenentur ad restitutionem. **R**
De rapiētibus ex incendio: et de destruētibus domū ne incendiu[m] ad alias edes p[re]dictas: an teneant[ur] et quiter ad restitutio[n]ē. **R**
De rebus inuentis quando et cui sint restituende. **S**
De insula de nouo nata cuius sit. **A**
De lignis per alluvionē in agrum alterius deductis: cu[m]o sint: et an restituenda. **A**
Questio. iiiij.

Atrum in bello acquisita sint suis dominis restituenda.
Quid bellum: q[uod] duplex est: iustum et iniustum. **A**
De quatuor que requiruntur ad iustum bellum: autoritas/ causa/ intentio recta/ moderamen. **A** **B**
Autoritas legitima duplex: iuris diuini/ naturalis vel humani et iudicis: et de autoritate iuris triplicis. **B**
Quomodo vim vi repellere concedit ius naturale in continenti: et cum inculpata tutela. **B**
Que sit autoritas iudicis: et quid nomine p[ri]ncipis intelligendum. **B**
Dabens iurisdictionem potest autoritate propria contra subditos mouere arma: non autem contra nō subditos: si iusticiam consequi potest coazam eodem superiori. **E**
Eccl[esi]astici tempora[re] iurisdictionem habentes: possunt bellum indicere: et generaliter quomodo: et ad quid eccl[esi]astici possunt bellis interesse. **E**
De causa propter quam moueri potest bellum. **D**
Que debet esse intentio iuste pugnantium. **E**
Tar[if]iis esse debet bellantium. **E**
Quale moderamen seruandū est in bello: ne innocēt[er] ledant[ur]: aut subditi aduersariorū nō prestantes eis adiutorium. **F**
Fides seruanda est hosti: licet autem infideli[us] vti. **F**
Adversarij non plus iusto ledant[ur]: et quātum ledi possunt. **F**
Sauenda occisio iniuste bellantium quātum fieri potest: t[em]p[or]e misericordia victis impendi debet: et ibi de dupliciti bello. **F**
De multiplici differentia venientium ad bellum. **H**
Qualis restitutio fieri debeat de acquisitis in bello per plures

conclusiones. **D**
Damnificatus ab alio. s[ed] in bello etiam iniusto recuperās damnum illatum: non tenetur ad restitutionem. **H**
Icidens penam non tenetur illam soluere: nisi ad penam fuerit condemnatus. **H**
Bellator in bello iniusto ad quid tenetur. **J**
Quid de subditis nescientibus bellum esse iniustum: et dominos suos ad bellum sequuntur. Similiter de vasallis. **Z**
Quid de extraneis ad bellum vltro se offerentibus: an hi et illi in dubio a restitutione excusentur. **Z**
Ignorantia affectata de belli iusticia non excusat subditos. **Z**
Quale dubium excusat subditos vel extraneos. **Z** **Z**
Pugnantes mala fide tenentur ad restitutionem: et que sit bona fides in bellantibus. **Z**
Cum minima leſione hostis reduci debet. **Z**
Lauende sunt in bellis hominum cedes quantū fieri potest. **Z**
et quando possunt homines lícite occidi. ibidem.
Dominus in bello iniusto tenetur suis eum bona fide sequentibus de dannis. **D**
Dns bellans iuste tenetur mādatarijs de dannis: secus de sua sponte venientibus cū quadā moderatione. **N**ō autē tenet[ur] conductis: nec tenet[ur] de casualibus: que praevideri nō poterat. **D**
Nō vocatis venientibus vt negocī bellatis vtiliter gerāt tenet[ur] bellās: secus si veniūt causa spoliādi/ aut acquirēdi gloriā. **D**
Nō tenet[ur] bellās venienti p[ro]hibito: licet vtiliter negotiū gerat. **D**
nec illi qui causa parentele aut pietatis veniunt. ibidem.
Medicus tenetur mederi morienti initio. **D**
Subditi bona fide bellantes in bello iniusto / tenentur ad restitutio[n]ē eo[rum] que cōlumpa nō sunt / cessante bona fide. **N**
Non subditi venientes ad iniustum bellum ad restitutio[n]ē te[n]tentur omnium dannorum. **N**
Damnificantes innocentēs sive in iusto / sive in iniusto bello / tenentur ad restitutio[n]ē omnium dannorum. **N**
Utrum bellum in dubio sit presumendum esse iniustum. **Z**
De represalijs/ quando lícite conceduntur. **H**
Utrum concedentibus equos / arma t[em]p[or]e tenetur bellās restituere si perdantur. **Z**
Utrum clericus rapiens in bello aut recipiens a bellato[ribus]/ renunci ad eundem restitutio[n]ē. **R**
Quid de incēdētibus ecclesiās et rapiētibus ibi recondita. **S**
Utrum oēs ad bellum iniustum cōcurrētes / teneantur in solidū. **Z**
Utrum domini bellantes possint componere subditis non consentientibus. **N**
Questio. v.

Utrum habentes temporale dominium in subditos: omnia teneantur restituere in quibus inueniuntur subditos / tam suos q[uod] extraneos aggrauasse.
De dupli cōsensu in alienatione rei/ voluntario simpliciter: et voluntario ex conditione. in cōtinuatione ante titulu[m] q[ui]stionis.
Potestas dominandi licet sit a deo: non tamen est naturalis genere humano: q[uod] necessaria est nature lapse et ex electione populi originem habet. **A**
In statu innocentie fuit p[re]latio: sed non ea que opponitur seruituti. **A**
Marij modis acquiritur autoritas dominandi: originaliter tamen consensu et electione populi. **A**
Nō p[ro]pter dñm populus: sed e[st]ōrso: et quoties dñs abutitur potestate in damnum subditorum / tortiēs excedit terminos sue potestatis. **A**
Dominus subditis tenetur fidelitatem/ amorem/ defensionem: populus dño obedientia/ tributum/ reverentiam. **B**
Quo[rum] modis dicit seruus: et quibus modis inducit seruitus: et quid est seruitus. Item qui sint ascripti vel originari. **E**
Maria nomina p[re]stationum que a subditis exiguntur: cum descriptione corundem. **D**
Superiores non habentes legitimū dominium in subditos / tenentur cedere et omnia restituere. **E**
Dns legitimus tenetur ad restitutio[n]ē exacto[rum]: dñ non est causa legitima imponendi collectam. **F**
Quartuor cause ad impositionem collecte requisite. s. auto[rit]as
BBB q

Inuentarium libri quarti

bonum commune: modo tamen quantum ad personas et ad finem: et res aut persona de qua exigitur. **F.** **G.**
Res et persone ecclesiastice non debent talliare. **G.** **H.**
Quae sunt persone ecclesiastice. **H.**
Que res possit talliare subiecti. **I.**
Nota moderationem predictorum sum antoninum. **J.**
Si plus exigitur: quod causa exactioris requirit: fieri debet restituatio. **K.**
Non dominus potest collectam imponere populo suo: et colliguntur octo causas in quibus licet. **L.** scilicet pro terra et populi defensione: pro exercitus necessarij instructione: pro domini capti in iusto bello redemptione: pro pontium et viarum refectione: pro pauperatis subventione: pro filie maritatione: pro terminorum utili: et necessaria dilatatione. **L.**
Dominus grauans subditos insuetis seruitiis: canibus expensis: et ceteris: tenetur ad restitucionem grauaminis. **M.**
Dominus impediens subditos in usu suarum rerum licito: aut prohibiens naturalē defensionē tenetur ad restitucionem. **N.**
Item de pescantibus: venantibus: de feras et de prohibitis in usuario nemorum et ceteris. **N.**
Item de condentibus leges iniquas in grauamen populi. **N.**
Quomodo serui proprii se habent ad dominos suos: et quam potestatem habent in eos dominis. **O.**
De ascripticiis et originariis ad quod obligant suis dominis. **O.**
Fraudantes pedagia legitime instituta: tenentur ad restitucionem: secus si non fuerint legitime instituta. **P.**
Serui exigentes pedagia noua debent esse certi de legitima institutione: nec in dubio excusant nisi sint subditii: et ex obedientia seruant. **P.**
Officiales iniusta exigentes: aut iniusta inequaliter subditis imponentes: ad restitucionem tenentur: et nota cui. **Q.**
Pedagia recipientes et permitentes roborari: tenentur ad restitucionem spoliis: non pedagiis. **R.**
Subditii non tenentur obedire domino: usurpati dominium sibi iniuste. **S.** Nec etiam habentibus iustum dominium in his que sunt contra deum. ibidem.
Atrū dominus possit alicui concedere immunitatem talliarium. **T.**
Atrū dominus possit recipere a recentibus a suo dominio quantum vult. **U.**
Atrū dominus teneatur ex facto familie: et suo officialium: et an possit officia temporalia vendere. **V.**
Quesitio. vi.
Atrū ministri iusticie exacta a partibus: propter actus iudiciales vel ad iudicium requisitos: tenentur restituere: et iusticiam partibus gratis ministrare.
De multiplicibus personis ad iudicium concurrentibus: iudex: accusator: reus: testimoni: assessor: aduocatus: procurator: tabellio: executor. **A.** Et quod ille nunc dicte persone multipliciter deuenire possunt a iusticia. **B.**
Quam personam habere debet iudex. **C.**
Iudex gerit vicem dei: ideo deo debet conformari in potestate: veritate: honestate. **C.**
Que persone repelluntur ab officio iudicandi. **D.**
Qui a proximo rem quam non debet extorqueret: tenetur ad restitucionem. **E.**
De criminis concussionis. **F.**
Omnes persone iudicij deficientes a iusticia: ac proximos scienter damnificantes: tenentur ad restitucionem. **G.**
Iudex damnificans per negligentiam sive per ignorantiam: tenetur ad danni restitucionem. **H.**
Iudex recipiens munera quomodo tenet ad restitucionem. **I.**
Ibi de iudice ordinario et delegato ecclesiastico. **J.** **K.**
Iudex secularis quid recipere possit: tam ordinarius: quod delegatus. **L.**
Ibi de sportulis quas recipit iudex secularis. **M.** **N.**
Actor iniuste damnificans reum: tenetur ad restitucionem: et de triplice iniustitia actoris: scilicet calunnia: prevaricatione et tergiueratione. **O.**
Quid si actor habet causam iustam: sed vincit per iniusta media: aut causam iniustum: et vincit per iniquam sententiam. Item si credit habere iustum cum sit iniusta. **P.** **Q.**
Reus calumnioso se defendens et inferens damnatum actori vel iudicii: tenetur ad restitucionem. **R.**
Nunquam licet negare veritatem: sed licet tacere eam. **S.**
Quomodo se habebit accusatus de crimen: respondendo parti et iudicii: et quod licet se possit defendere. **T.** **U.** quod post sine iustitia fugere penam: sed non cum lesionе alterius innocentis. **V.**
Testis tenetur ad restitucionem danni quod proximus incurrit ex falso testimonio: aut negato testimonio. **W.** Similiter etiam pecunia: si quam receperit proferendo testimonio. **X.**
Testis tenetur perhibere testimonium cum certa distinctione quando: qualiter et ceteris: requisitus: et quod etiam non requisitus: nec ei licet vendere testimonium: potest tamen recipere expensas vie. **Y.**
Assessor: aduocatus: procurator: tabellio: executor: recipere potest moderatum laboris precium ceteris paribus. **Z.**
Aduocatus: procurator: non potest pacisci cum clientulo per qualitatem certa pacte litis: scilicet quarta vel decima. Nec potest determinata post acceptam licet: sed bene pro determinata summa ante litem. **A.**
Si autem souent causam iniustum vel iustum iniuste: aut exactior partem immoderate: tenentur ad restitucionem. **B.**
Similiter si negligunt partem suam aut defendere ignorat. Et quid agendum si non in principio: sed in cause processu intelligit partem suam pro se non habere iusticiam. **C.**
Qui debet fieri restitutio accepte pecunie a iudicibus iniuste. **D.**
Quid si iudex non condemnat partem in expensis. **E.**
Londentes leges iniquas: tenentur ad restitucionem omnium dannorum earum occasione contingentium. Similiter iudicantes sum eas et scribentes. **F.**
De legibus contra ecclesiasticas libertates: et excommunicacione sextuplum personarum in his culpabilium. **G.**
Atrū aduocati teneantur gratis pauperibus aduocare et pretocinari. **H.** Et similiter an iudex tenetur eis de aduocato prouidere. ibidem.
Extorquentes pecuniam pro sigillis: peccant et ad restitucionem tenentur. probatur tribus rationibus: quia crimen concussio nis committunt: testimonium vedunt: et nullo titulo iusto recipiunt. **I.** **J.** consuetudo non excusat. **K.** **L.**
Dominum rei tradi non potest: sive iure vendi. **M.**
Quesitio. vii.
Atrū preficiens ad officia dignitates vel beneficia personas minus idoneas: teneatur recipere damna et negligentias per huiusmodi personas commissas.
Diffinitur acceptio personarum: et particule dissimilacionis declarantur. **N.**
Acceptio personarum in sua ratione includit deformitatem. **O.**
Qui nullius est debitor: non potest esse acceptor: personarum. **P.**
Deus non est acceptor: personarum. **Q.**
In his qui mere liberaliter donantur: non est acceptio personarum. Et quod acceptio personarum in tribus solet contingere. **R.**
De ratione nois acceptio personarum: penes quid attenditur. **S.**
Acceptio personarum est peccatum et culpabilis: et contrariatur iusticie distributione. **T.**
Dannificas per acceptationem personarum: tenet ad restitucionem. **U.**
Atrū peccat qui minus idonei preficit pretermisso meliore. **V.**
Recitantur de hoc opiniones diverse. **W.**
Respondet ad dubium. **X.** **Y.** Soluntur rationes. **Z.**
Dupliciter aliquis dicitur melior: alio: simpliciter per comparationem ad officium. **A.**
Mali qui scilicet sunt in mortali ad officia ecclesiastica non debent promoueri. **B.**
Peccant accipiendo personam: qui pretermisso meliore scienter promouent ad curiam animarum minus bonum: quod probatur autoritate et ratione. **C.** Secus in minoribus animarum curiam non habentibus: in quibus sufficit instituire bonum. **D.**
Non melior: simpliciter: sed melior: per comparationem ad officium debet promoueri. **E.**
Qua occasio nobilis minus doct: ignobilis doctiori preferri potest. **F.** Et quid de consanguineis minus et eque idoneis. **G.**
Soluuntur rationes probare nientes: quod non oportet meliores: sed sufficit bonum preficere. **H.**

In distinctiones eius. XXII.

Pauper in iudicio non est preferendus diviti in veritate sententie sue personarum acceptione. **N** Domini prelati potentes mali honorandi sunt. **D** Divites qua occasione possunt honorari. **C** **Q**uestio. viii.

Utrum beneficiati in ecclesia negligentes onera eis imposita percire: teneantur subleuata restituere. **M** ultiplex acceptio huius termini beneficium et distinctio. **B** Beneficia quodcumque possident iusto titulo: quodcumque iniusto. **B** Ad hoc ut titulus iustus sit: quinque requiruntur: canonica institutio/ idoneitas persone/ tempus legitimum pruisionis/ etas processus/ absolutio ab alia cura. **B**

Non habentes iustum titulum/ tenentur beneficium refugare et subleuata restituere. **C**

Absentes recipientes quotidianas distributiones tenent restituere: nisi fuerint infirmi vel rationabiliter excusat. **D**

Beneficiatus nihil sui officii implens/ nec per se vel alium: tenetur ad restitutionem subleuatorum. **D**

Beneficiatus habens certa bona i pios usus deputata specialiter: si ad alios usus conuertit: ad restitutionem teneatur. **C**

Distinctio triplicum bonorum que possidet beneficiarius: scilicet patrimonialia/ecclesiastica: et horum quedam ad distinctos usus deputata: quedam indistincta sive sanctum Tho. **E**

Vicerat grauiter peccent bona indistincta ecclesiastica dilapidantes: tamen certum non est utrum ad restitutionem teneatur. **F** et recitantur opiniones due contrarie diffuse. **B. D. J**

Duplices sunt administratores bonorum: et quales sunt beneficiati respectu fructuum collectorum. **D**

Accipiens beneficium et non habens animum residendi: sed post tempus dimittendi: tenetur ad restitutionem fructuum. **L**

Et idem videlicet dicendum de illo qui recipit beneficium: non ut ibi servari: sed donec pinguis acquirat. Et quod talis tenetur cedere vel voluntatem mutare. **L**

De beneficiorum pluralitate. **V**

Beneficium datur propter officium. **V**

Omne beneficium tam curatum: et simplex requirit residentiam. **L**

Causa in quibus ad lens tenetur pro residente. **L**

Contra abusionem qua quis eximetur a residentia intus seruit eti episcopi: qui tam nec episcopo commoratur: nec seruit. **L**

Infirmus estimatur residens cum certo moderamine. **L**

Excusat absentem causa rationabilis et licentia prelati. **L**

Cur curata/beneficia dicuntur regnare residentiam: et non simplicita. **D**

Quare duo curata dicuntur copabilitia: et non duo simplicita. **D**

Recipiens secundum curatum beneficium ipso facto primus vacat: similiter et secundum: nisi primum resignet. **D**

Beneficia annexa: vel ubi unum dependet ab alio: reputantur unum. **D**

De multiplici differencia humanarum actionum in malitia. **N**

Pluralitas beneficiorum non est de illis que mox noita conuoluta sunt malitia: sed multas habeat annexas defunctitates. **N. D**

Causa in quibus permittitur pluralitas beneficiorum. **D. et quod in quibusdam suis dispenses: in aliquibus iudex. ibidem. Et quod coindicates tres necessario concurrunt ut dispensatio sufficiat. Ne sunt autoritas necessitas pia utilitas: non persone sed ecclesie. **P. D****

Dispensatus ad plura beneficia: si unum sufficit: tenet redditus alterius in pios usus conuertere. **P**

Dispensatio legitima non fit sine rationabili causa. **D**

In dispensando attenditur persone nobilitas aut scientia: non propter personam: sed propter bonum publicum. **D**

Peccat mortaliter qui plura tenet beneficia sine dispensatione iuriis aut iudicis. **R. S**

Quod peccat tenet opinionem minus certam et periculosam. **S**

Tenet plura beneficia: agit contra charitatem dei sui et primi. **S**

Extra causas concessos nulla dispensatio nec consuetudo excusat. **T**

Conferens beneficium ei qui prius habet sufficiens ad sui sustentationem scienter peccat mortaliter. **T**

Dabes plura beneficia quorum alterum sufficit ad congruam sustentationem: fructus ceterorum tenetur exponere in pios usus vel pauperibus erogare: quos si aliter exponit: tenetur ad restitutionem. **A**

Suspensus a beneficio aut officio vel excommunicatus/ tenetur si tenuere que tempore suspensionis subleuauit. **E**

Utrum clericus teneat restituere fructus in mortali recepto. **V**

Qui debentur fructus beneficii vacantis. **B. B.** Et cui restituendum est quod sic a clericis recipitur. ibidein. **B**

Recipientes a clericis que dare prohibentur: ad restitutionem tenentur: ut scorta/ consanguinei. **B. B.** Et cui restituendum est

Utrum clericus habens patrimonium sufficiens/ possit tenere beneficium. **D**

Utrum clericus de bonis ecclesie possit testari. **E. E.** et que dicatur bona ecclesie. ibidein

Monasterium non obligatur ex facto monachi: neque ex contractu: neque ex delicto: nisi in duobus casibus. **F. F.**

Monasterium non tenetur soluere debita prius ab ingredientibus monasteria contracta: nisi in casu. **B. B.**

Cuestio. ix.

Utrum falsarius acquirens aliquid per dolum falsitatis: teneatur ad restitutionem taliter acquisiti damnificatis. **A**

Quis sit falsarius et unde dicatur. **A**

Falsitas non est in re: sed in intellectus apprehensione: licet res quandoque denominatione extrinseca falsa dicatur. **A**